
      D.D.G. n°  2829  del 23.12.2021  /Servizio 5 
 

      REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro 
Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali 

“Servizio 5  “Terzo settore, pari opportunità, antidiscriminazione e violenza di genere” 

 

Il Dirigente Generale  
   

 

“Impegno rette di ricovero per donne vittime di violenza – Legge regionale del 15 aprile 2021, n.9 – Tabella 

G – Legge regionale n. 3 del 3 gennaio 2012 art. 7 e 8”  

 

VISTO lo Statuto della Regione; 

VISTI la legge ed il regolamento sulla contabilità generale dello Stato;  

VISTA la l.r. 22/86 di riordino dei servizi e delle attività socio assistenziali; 

VISTA la L. 328/2000  “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi   e  servizi 

sociali”; 

VISTO il D.P.R.S. del 04.11.02 approvativo delle linee guida per l’attuazione del piano socio-sanitario 

ed in particolare al paragrafo 7.4 individua, in Sicilia, 55 distretti socio-sanitari; 

VISTA la l.r. 10/03 “Norme per la tutela e la valorizzazione della Famiglia”, ed in particolare   l’art. 9 

“Centri di accoglienza”;  

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti Locali” e  ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 11 della  Legge Regionale 13.01.2015, n. 3 che dispone l’applicazione del D.Lgs 118/2011 

e ss.mm.ii.; 

VISTA la l.r. n. 3/2012 “Norme per il contrasto e la prevenzione della violenza di genere”; 

VISTA la Circolare n. 19/2016 della Ragioneria Generale della Regione in materia di "Saldo di Finanza 

pubblica" art. 1 comma 710 della L. 28/12/2015, n. 208;  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 530/GAB del 11.03.2021 di adozione 

dell’aggiornamento del “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza (P.T.P.C.T.) 2021 – 2023”; 

VISTO il DPR n. 2764 del 18.06.2020 di conferimento dell'incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento  della famiglia e delle politiche sociali  al dott. Greco Rosolino;  

VISTO il D.D.G. n. 17 del 13.01.2021 di conferimento dell’incarico di Dirigente responsabile del 

Servizio 5 “Terzo settore, pari opportunità, antidiscriminazione e violenza di genere” all’arch. 

Antonino Rotella con decorrenza dal 04.01.2021; 

VISTO il D.P.Reg. n. 12 del 27 giugno 2019, pubblicato sulla GURS n. 33 del 17/07/2019, recante:   

“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16  dicembre 2009, n. 19. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’art. 13, comma 3, 

della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n. 6 e 

successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTA la legge regionale 15.04.2021 n. 9 avente per oggetto “ Disposizioni programmatiche e 

correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale ” pubblicato sulla G.U.R.S.  n.17 del 

21.04.2021 parte prima; 



VISTA la legge regionale 15.04.2021, n. 10 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2021-2023.” pubblicata sulla GURS n.17 del 21.04.2021 parte prima; 

VISTO l’articolo 16  della Legge regionale 08 maggio 2018 n. 8 “Sostegno economico per le donne 

vittime  di violenza” con il quale è stato aggiunto all’art. 8 della legge regionale 3 gennaio 

2012, n. 3 il comma 5 bis “ Per il sostegno economico alle rette di ricovero per donne sole o 

con figli  minori o diversamente abili, vittime di violenza nelle case di accoglienza, 

l’Assessorato regionale della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro è autorizzato a 

stipulare apposite convenzioni con i  comuni e con i liberi Consorzi comunali.” e  le cui 

risorse per la copertura finanziaria sono indicate  nell’Allegata tabella G della citata legge 

regionale 8/2018;  

CONSIDERATO che l’art. 16 della l.r. 8 maggio 2018, n.8 autorizza la Regione alla stipula di apposita 

convenzione con i Comuni e con i liberi Consorzi comunali e che pertanto  l’erogazione delle 

risorse è subordinata alla firma di detta Convenzione; 

VISTO il D.A. n.124/Gab del 07.11.2018 con il quale si è provveduto all’approvazione dello schema di 

“Convenzione” tra la Regione i Comuni e/o i liberi Consorzi comunali per il sostegno 

economico alle rette di ricovero per donne sole o con figli minori o diversamente abili vittime 

di violenza ospitate nelle case di accoglienza ad indirizzo segreto e/o strutture di ospitalità in 

emergenza; 

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 concernente  “Disposizioni programmatiche e correttive 

per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale” che  ai sensi degli artt. 7-8 della legge regionale 3 

gennaio 2012, n. 3 “Norme per il contrasto e le prevenzione della violenza di genere” ha  

stanziato  risorse sul capitolo 183365 “trasferimenti correnti a amministrazioni locali per il 

finanziamento dei centri antiviolenza e delle case di accoglienza.”  contenute nella tabella G, con 

stanziamento € 500.000,00; 

VISTA la nota prot. n. 43749  del 17.11.2021, avente come oggetto: “Legge regionale del 15 aprile 

2021, n.  9 – Tabella G – Legge regionale 3 gennaio 2012, n. 3 “Norme per il contrasto e la 

prevenzione della  violenza di genere” art. 7 e 8. Richiesta quantificazione fabbisogno rette di 

ricovero in Strutture di accoglienza per donne vittime di violenza”, con la quale il Servizio  5, 

nel comunicare  a tutti i Comuni dell’Isola lo stanziamento nel Bilancio regionale per l’anno 

2021, di risorse destinate al sostegno economico alle rette di ricovero per donne vittime di 

violenza ospiti nelle strutture di  accoglienza, ha chiesto  la quantificazione del fabbisogno 

del pagamento delle rette  già maturate dal 1 gennaio al 31 ottobre 2021 (All.to A); 

 CONSIDERATO, inoltre, che nella medesima nota è stato precisato che l’importo del fabbisogno è quello da 

riconoscere alle strutture di accoglienza che ospitano le donne vittime di violenza e loro figli, 

conformi al DP 96/2015, che risultino autorizzate o iscritte all’albo regionale di cui alla             

l.r. 22/86;  

VISTE le note con le quali molti dei Comuni dell’Isola hanno comunicato il loro fabbisogno; 

CONSIDERATO che molti dei Comuni che hanno trasmesso richiesta di contributo  non hanno provveduto 

all’inoltro degli atti propedeutici ovvero che non possedevano i requisiti per l’accesso allo 

stesso; 

CONSIDERATO che i termini assegnati per la trasmissione degli atti sono trascorsi infruttuosamente e  che 

la suddetta documentazione è propedeutica ed imprescindibile alla concessione del 

contributo; 

CONSIDERATO per quanto sopra espresso che i Comuni la cui richiesta è ammissibile sono quelli indicati 

nell’allegato “A”, parte integrante del presente decreto; 

CONSIDERATO che le richieste inoltrate dai Comuni relative al periodo 01.01.2020 – 31.10.2020, di cui al 

citato Allegato “A”  ammontano a € 4.723.408,00 e che pertanto essendo le risorse disponibili 

nel Bilancio della Regione inferiori rispetto all’ammontare complessivo di tali  richieste, questo 

Servizio 5 ha provveduto a ripartire le somme in misura proporzionale all’effettiva disponibilità 

sino ad esaurimento delle stesse come dal citato elenco “A” parte integrante del presente 

provvedimento; 



VISTA  la circolare n. 11 del 01/07/2021 “art. 9 della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021 recante “ 

Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale””; 

VISTA la circolare n. 17 del 10.12.2021 “controllo contabile di cui all’art. 9 della legge regionale n. 9 

del 15.04.2021”, che integra la sopracitata Circolare 11/2021; 

TENUTO CONTO che tutte le procedure propedeutiche all’emanazione del presente provvedimento sono 

state seguite nel rispetto della normativa vigente; 

RITENUTO  per quanto sopra indicato di dovere procedere a n. 67 singoli impegni nel corrente esercizio 

finanziario, la complessiva somma di € 500.000,00 a favore dei Comuni di cui al già citato 

elenco “A”, parte integrante del presente provvedimento, a gravare sul capitolo 183365 

“trasferimenti correnti a amministrazioni locali per il finanziamento dei centri antiviolenza e delle case di 

accoglienza.”; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

 Per le motivazioni in premessa, sono assunti n. 67 singoli impegni, la somma complessiva di € 500.000,00 

sul capitolo 183365 “trasferimenti correnti a amministrazioni locali per il finanziamento dei centri 

antiviolenza e delle case di accoglienza” con la codifica di V livello - U 1.04.01.02.003 del Bilancio della 

Regione siciliana per l’esercizio finanziario in corso, a favore dei Comuni dell’Isola di cui all’allegato “A” che 

forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

 

La somma di € 500.000,00  a gravare sul capitolo 183365 “trasferimenti correnti a amministrazioni locali 

per il finanziamento dei centri antiviolenza e delle case di accoglienza” è esigibile nel corrente esercizio 

finanziario e si provvederà alla liquidazione con appositi decreti. 

 

Art. 3 

 

Il presente atto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale di questo Assessorato per la registrazione ai sensi 

dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9 e  sarà pubblicato sul sito istituzionale del 

Dipartimento. 

 

 

 

          IL Dirigente Generale  

           Greco   

                    

 



N PROV Comune
Giornate di 

presenza 

Allegato "A"

IMPORTO

ammissibile

dal 01/01/2021 

al 31/10/2021

RIPARTO soome 

disponibili

% 10,58557719

1 AG BIVONA 893 € 55.366,00 € 5.860,81

2 AG CAMASTRA 1136 € 70.432,00 € 7.455,63

3 AG CANICATTI' 2203 € 136.586,00 € 14.458,42

4 AG GROTTE 440 € 27.280,00 € 2.887,75

5 AG LICATA 1756 € 108.872,00 € 11.524,73

6 AG LUCCA SICULA 155 € 9.610,00 € 1.017,27

7 AG MENFI 1024 € 63.488,00 € 6.720,57

8 AG NARO 400 € 24.800,00 € 2.625,22

9 AG PALMA di MONTECHIARO 56 € 3.472,00 € 367,53

10 AG RAFFADALI 885 € 54.870,00 € 5.808,31

11 AG SANTA MARGHERITA BELICE 429 € 26.598,00 € 2.815,55

12 AG SANT'ELISABETTA 442 € 27.404,00 € 2.900,87

13 AG SCIACCA 435 € 26.970,00 € 2.854,93

14 CL CALTANISSETTA 140 € 8.680,00 € 918,83

15 CL GELA 1312 € 81.344,00 € 8.610,73

16 CL NISCEMI 169 € 10.478,00 € 1.109,16

Allegato "A" al D.D.G. n.  2829 del 23.12.2021  RIPARTO somme in favore dei Comuni  rette di ricovero 

donne vittime di violenza Legge regionale del 15 aprile 2021, n.9 – Tabella G 

16 CL NISCEMI 169 € 10.478,00 € 1.109,16

17 CL SAN CATALDO 608 € 37.696,00 € 3.990,34

18 CL SOMMATINO 612 € 37.944,00 € 4.016,59

19 CT ACI CATENA 124 € 7.688,00 € 813,82

20 CT ACI SANT'ANTONIO 159 € 9.858,00 € 1.043,53

21 CT CASTIGLIONE di Sicilia 10 € 620,00 € 65,63

22 CT CATANIA 8372 € 519.064,00 € 54.945,92

23 CT MAZZARRONE 549 € 34.038,00 € 3.603,12

24 CT MILITELLO Val di Catania 1371 € 85.002,00 € 8.997,95

25 CT PATERNO' 432 € 26.784,00 € 2.835,24

26 CT RAMACCA 154 € 9.548,00 € 1.010,71

27 EN VALGUARNERA CAROPEPE 44 € 2.728,00 € 288,77

28 ME BARCELLONA P.G. 1295 € 80.290,00 € 8.499,16

29 ME GIOIOSA MAREA 564 € 34.968,00 € 3.701,56

30 ME GRANITI 608 € 37.696,00 € 3.990,34

31 ME MILAZZO 287 € 17.794,00 € 1.883,60

32 ME PATTI 304 € 18.848,00 € 1.995,17

33 ME SPADAFORA 31 € 1.922,00 € 203,45

34 ME TERME VIGLIATORE 912 € 56.544,00 € 5.985,51

35 ME TORTORICI 10 € 620,00 € 65,63

36 PA ALTAVILLA Milicia 1053 € 65.286,00 € 6.910,90

37 PA BAGHERIA 525 € 32.550,00 € 3.445,61

38 PA BELMONTE Mezzagno 420 € 26.040,00 € 2.756,48



N PROV Comune
Giornate di 

presenza 

Allegato "A"

IMPORTO

ammissibile

dal 01/01/2021 

al 31/10/2021

RIPARTO soome 

disponibili

% 10,58557719

Allegato "A" al D.D.G. n.  2829 del 23.12.2021  RIPARTO somme in favore dei Comuni  rette di ricovero 

donne vittime di violenza Legge regionale del 15 aprile 2021, n.9 – Tabella G 

39 PA CAMPOFELICE di Roccella 204 € 12.648,00 € 1.338,86

40 PA MARINEO 276 € 17.112,00 € 1.811,40

41 PA MONTELEPRE 1016 € 62.992,00 € 6.668,07

42 PA PALERMO 14746 € 914.252,00 € 96.778,85

43 PA PARTINICO 1592 € 98.704,00 € 10.448,39

44 PA SAN GIUSEPPE JATO 1030 € 63.860,00 € 6.759,95

45 PA SCIARA 684 € 42.408,00 € 4.489,13

46 PA TERRASINI 58 € 3.596,00 € 380,66

47 RG ACATE 282 € 17.484,00 € 1.850,78

48 RG COMISO 1551 € 96.162,00 € 10.179,30

49 RG ISPICA 790 € 48.980,00 € 5.184,82

50 RG RAGUSA 4532 € 280.984,00 € 29.743,78

51 RG SANTA CROCE CAMERINA 860 € 53.320,00 € 5.644,23

52 RG VITTORIA 4106 € 254.572,00 € 26.947,92

53 SR AUGUSTA 177 € 10.974,00 € 1.161,66

54 SR AVOLA 215 € 13.330,00 € 1.411,0654 SR AVOLA 215 € 13.330,00 € 1.411,06

55 SR NOTO 1370 € 84.940,00 € 8.991,39

56 SR PACHINO 2135 € 132.370,00 € 14.012,13

57 SR PRIOLO GARGALLO 175 € 10.850,00 € 1.148,54

58 TP ALCAMO 1216 € 75.392,00 € 7.980,68

59 TP CASTELVETRANO 1444 € 89.528,00 € 9.477,06

60 TP CUSTONACI 112 € 6.944,00 € 735,06

61 TP ERICE 1004 € 62.248,00 € 6.589,31

62 TP MARSALA 1901 € 117.862,00 € 12.476,37

63 TP PANTELLERIA 810 € 50.220,00 € 5.316,08

64 TP SALAPARUTA 912 € 56.544,00 € 5.985,51

65 TP SALEMI 1014 € 62.868,00 € 6.654,94

66 TP SANTA NINFA 559 € 34.658,00 € 3.668,75

67 TP TRAPANI 1094 € 67.828,00 € 7.179,99

€ 4.723.408,00 € 500.000,00

Il Dirigente Generale

Greco


		2021-12-23T11:02:43+0100
	ROSOLINO GRECO


		2021-12-23T11:03:35+0100
	ROSOLINO GRECO




